
1

CORSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R20-2018-068

PUBLIÉ LE 22 JUIN 2018



Sommaire

Agence Régionale de Santé de Corse
R20-2018-06-12-004 - Arrêté ARS 2018-277 du 12 juin 2018 déterminant le secteur d

implantation au sein de la commune de SARROLA-CARCOPINO dans le cadre de l

instruction de la demande d autorisation de transfert  (2 pages) Page 5

R20-2018-06-05-002 - ARRETE N° ARS-2018-242 du 5 juin 2018 Fixant le montant des

ressources d assurance maladie dû au Centre Hospitalier d Ajaccio au titre de l activité

déclarée pour le mois d avril 2018 (2 pages) Page 8

R20-2018-06-05-004 - ARRETE N° ARS-2018-244 du 5 juin 2018 Fixant le montant des

ressources d assurance maladie dû au Centre Hospitalier de Castelluccio au titre de l

activité déclarée pour le mois d avril 2018 (2 pages) Page 11

R20-2018-06-05-005 - ARRETE N° ARS-2018-245 du 5 juin 2018 Fixant le montant des

ressources d assurance maladie dû au Centre Hospitalier de Bastia au titre de l activité

déclarée pour le mois d avril  2018 (2 pages) Page 14

R20-2018-06-05-006 - ARRETE N° ARS-2018-246 du 5 juin 2018 Fixant le montant des

ressources d assurance maladie dû au Centre Hospitalier Intercommunal de Corte-Tattone

au titre de l activité déclarée  (2 pages) Page 17

R20-2018-06-19-001 - ARRETE N° ARS-2018-288 du 19 juin 2018 Fixant le montant des

ressources d?assurance maladie dû au Centre Hospitalier de Sartène au titre de l activité

déclarée pour le mois d avril 2018 (2 pages) Page 20

R20-2018-06-05-003 - ARRETE N°ARS-2018-243 du 5 juin 2018 Fixant le montant des

ressources d assurance maladie dû au Centre Hospitalier de Bonifacio au titre de l activité

déclarée pour le mois d avril 2018  (2 pages) Page 23

R20-2018-06-07-010 - Arrêté n°ARS-2018-249 du 7 juin 2018 annulant et remplaçant

l?arrêté n°ARS-2018-186 du 2 mai 2018 fixant le montant des ressources FIR au titre de

l'année 2018 versé au CH Intercommunal de Corte Tattone (2 pages) Page 26

R20-2018-06-11-013 - ARRETE N°ARS-2018-272 du 11 juin 2018 Fixant le montant des

ressources d assurance maladie dû au Centre Hospitalier de Calvi-Balagne au titre de l

activité déclarée pour le mois d avril 2018 (2 pages) Page 29

R20-2018-06-12-003 - Arrêté n°ARS-2018-276 du 12 juin 2018 portant modification de

l’arrêté n°ARS-2016-532 du 25 octobre 2016 fixant la composition de l’unité de

coordination régionale de Corse prévue à l’article R.162-42-9 du code de sécurité sociale

(2 pages) Page 32

R20-2018-06-11-011 - ARS -Arrêté n°257 portant attribution de la Dotation Modulée à l

Activité (DMA) théorique au titre de  l année 2018 (2 pages) Page 35

R20-2018-06-11-007 - ARS -Arrêté n°258 portant fixation du coefficient de transition

mentionné au b) du 1° de l article 6  (2 pages) Page 38

R20-2018-06-11-010 - ARS- Arrêté n°256 portant fixation du coefficient de transition

mentionné au b) du 1  de l article 6 (2 pages) Page 41

2



R20-2018-06-11-012 - ARS-Arrêté n°259 portant attribution de la Dotation Modulée à l

Activité (DMA) théorique au titre de l année 2018 (2 pages) Page 44

R20-2018-06-11-005 - ARS-Arrêté n°260 portant fixation du coefficient de transition

mentionné au b) du 1° de l article 6 du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la

réforme du financement des établissements  (2 pages) Page 47

R20-2018-06-11-006 - ARS-Arrêté n°261 portant attribution de la Dotation Modulée à l

Activité (DMA) théorique au titre de l année 2018 (2 pages) Page 50

R20-2018-06-11-003 - ARS-Arrêté n°262 portant fixation du coefficient de transition

mentionné au b) du 1 de l?article 6 du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la

réforme du financement des établissements (2 pages) Page 53

R20-2018-06-11-004 - ARS-Arrêté n°263 portant fixation de la Dotation Modulée à l

Activité (DMA) théorique 2018 et de la dotation financière à l amélioration de la qualité

mentionnée à l article L (3 pages) Page 56

R20-2018-06-11-001 - ARS-Arrêté n°264 portant fixation du coefficient de transition

mentionné au b) du 1° de l article 6 du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la

réforme du financement des établissements  (2 pages) Page 60

R20-2018-06-11-002 - ARS-Arrêté n°265 portant attribution de la Dotation Modulée à

l?Activité (DMA)   (2 pages) Page 63

R20-2018-06-11-009 - ARS-Arrêté n°266 portant fixation du coefficient de transition

mentionné au b) du 1  de l article 6 (2 pages) Page 66

R20-2018-06-11-008 - ARS-Arrêté n°267 portant attribution de la Dotation Modulée à  l

Activité (DMA) théorique au titre de l année 2018 (2 pages) Page 69

R20-2018-06-12-005 - DECISION 2018-275 DU 12 juin 2018 portant autorisation de la

demande d ouverture par voie de transfert d une officine de pharmacie PHARMACIE

DELPOUX  (2 pages) Page 72

R20-2018-03-20-027 - Décision ARS 2018-271 du 08 juin 2018 portant refus de la

demande d ouverture par voie de transfert d une officine de pharmacie (2 pages) Page 75

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt
R20-2018-06-07-005 - DRAAF- AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à

madame BREHERET Delphine (2 pages) Page 78

R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter

accordée à madame SANTINI Marie Thérèse (9 pages) Page 81

R20-2018-06-15-010 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt

communale de OLIVESE (2 pages) Page 91

R20-2018-06-15-009 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt

communale de VENACO (3 pages) Page 94

R20-2018-06-07-006 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à

l'EARL Domaine de Casaluna (3 pages) Page 98

R20-2018-06-07-007 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à

madame LE BESCHU Catherine (3 pages) Page 102

3



R20-2018-06-07-009 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à

monsieur POLETTI Gilles (2 pages) Page 106

Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement
R20-2018-05-23-026 - DIRECTION REGIONALE DE L'ENVIRONNEMENT, DE

L'AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT DE CORSE - arrêté portant modification de la

composition de la commission administrative  paritaire régionale de Corse compétente à

l'égard du corps des adjoints administratifs de l'Etat aux ministères en charge de

l'environnement et du logement (2 pages) Page 109

R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE (6

pages) Page 112

R20-2018-06-15-003 - DREAL-attestation capa pro POMI MICKAEL (2 pages) Page 119

R20-2018-06-15-002 - DREAL-inscription cohen sandrine alice (2 pages) Page 122

R20-2018-06-15-008 - DREAL-inscription corstrans (1 page) Page 125

R20-2018-06-15-007 - DREAL-inscription transports urbain porto vecchiais (1 page) Page 127

Direction Régionale des Affaires Culturelles
R20-2018-06-14-001 - DRAC-arrêté licences séance 11-06-2018 (4 pages) Page 129

Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du
Travail et de l'Emploi

R20-2018-06-18-001 - DIRECCTE - arrêté relatif au renouvellement et à la nomination

des membres du bureau du CREFOP (4 pages) Page 134

R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au renouvellement et à la nomination

des membres du CREFOP (6 pages) Page 139

4



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-12-004

Arrêté ARS 2018-277 du 12 juin 2018 déterminant le

secteur d implantation au sein de la commune de

SARROLA-CARCOPINO dans le cadre de l instruction de

la demande d autorisation de transfert 

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-004 - Arrêté ARS 2018-277 du 12 juin 2018 déterminant le secteur d implantation au sein de la
commune de SARROLA-CARCOPINO dans le cadre de l instruction de la demande d autorisation de transfert 5



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-004 - Arrêté ARS 2018-277 du 12 juin 2018 déterminant le secteur d implantation au sein de la
commune de SARROLA-CARCOPINO dans le cadre de l instruction de la demande d autorisation de transfert 6



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-004 - Arrêté ARS 2018-277 du 12 juin 2018 déterminant le secteur d implantation au sein de la
commune de SARROLA-CARCOPINO dans le cadre de l instruction de la demande d autorisation de transfert 7



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-05-002

ARRETE N° ARS-2018-242 du 5 juin 2018 Fixant le

montant des ressources d assurance maladie dû au Centre

Hospitalier d Ajaccio au titre de l activité déclarée pour le

mois d avril 2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-002 - ARRETE N° ARS-2018-242 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier d Ajaccio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 8



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-002 - ARRETE N° ARS-2018-242 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier d Ajaccio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 9



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-002 - ARRETE N° ARS-2018-242 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier d Ajaccio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 10



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-05-004

ARRETE N° ARS-2018-244 du 5 juin 2018 Fixant le

montant des ressources d assurance maladie dû au Centre

Hospitalier de Castelluccio au titre de l activité déclarée

pour le mois d avril 2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-004 - ARRETE N° ARS-2018-244 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Castelluccio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 11



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-004 - ARRETE N° ARS-2018-244 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Castelluccio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 12



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-004 - ARRETE N° ARS-2018-244 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Castelluccio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 13



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-05-005

ARRETE N° ARS-2018-245 du 5 juin 2018 Fixant le

montant des ressources d assurance maladie dû au Centre

Hospitalier de Bastia au titre de l activité déclarée pour le

mois d avril  2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-005 - ARRETE N° ARS-2018-245 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Bastia au titre de l activité déclarée pour le mois d avril  2018 14



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-005 - ARRETE N° ARS-2018-245 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Bastia au titre de l activité déclarée pour le mois d avril  2018 15



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-005 - ARRETE N° ARS-2018-245 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Bastia au titre de l activité déclarée pour le mois d avril  2018 16



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-05-006

ARRETE N° ARS-2018-246 du 5 juin 2018 Fixant le

montant des ressources d assurance maladie dû au Centre

Hospitalier Intercommunal de Corte-Tattone au titre de l

activité déclarée 

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-006 - ARRETE N° ARS-2018-246 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier Intercommunal de Corte-Tattone au titre de l activité déclarée 17



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-006 - ARRETE N° ARS-2018-246 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier Intercommunal de Corte-Tattone au titre de l activité déclarée 18



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-006 - ARRETE N° ARS-2018-246 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier Intercommunal de Corte-Tattone au titre de l activité déclarée 19



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-19-001

ARRETE N° ARS-2018-288 du 19 juin 2018 Fixant le

montant des ressources d?assurance maladie dû au Centre

Hospitalier de Sartène au titre de l activité déclarée pour le

mois d avril 2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-19-001 - ARRETE N° ARS-2018-288 du 19 juin 2018 Fixant le montant des ressources d?assurance
maladie dû au Centre Hospitalier de Sartène au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 20



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-19-001 - ARRETE N° ARS-2018-288 du 19 juin 2018 Fixant le montant des ressources d?assurance
maladie dû au Centre Hospitalier de Sartène au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 21



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-19-001 - ARRETE N° ARS-2018-288 du 19 juin 2018 Fixant le montant des ressources d?assurance
maladie dû au Centre Hospitalier de Sartène au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 22



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-05-003

ARRETE N°ARS-2018-243 du 5 juin 2018 Fixant le

montant des ressources d assurance maladie dû au Centre

Hospitalier de Bonifacio au titre de l activité déclarée pour

le mois d avril 2018 

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-003 - ARRETE N°ARS-2018-243 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Bonifacio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 23



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-003 - ARRETE N°ARS-2018-243 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Bonifacio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 24



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-05-003 - ARRETE N°ARS-2018-243 du 5 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Bonifacio au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 25



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-07-010

Arrêté n°ARS-2018-249 du 7 juin 2018 annulant et

remplaçant l?arrêté n°ARS-2018-186 du 2 mai 2018 fixant

le montant des ressources FIR au titre de l'année 2018

versé au CH Intercommunal de Corte Tattone

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-07-010 - Arrêté n°ARS-2018-249 du 7 juin 2018 annulant et remplaçant l?arrêté n°ARS-2018-186 du 2 mai
2018 fixant le montant des ressources FIR au titre de l'année 2018 versé au CH Intercommunal de Corte Tattone 26



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-07-010 - Arrêté n°ARS-2018-249 du 7 juin 2018 annulant et remplaçant l?arrêté n°ARS-2018-186 du 2 mai
2018 fixant le montant des ressources FIR au titre de l'année 2018 versé au CH Intercommunal de Corte Tattone 27



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-07-010 - Arrêté n°ARS-2018-249 du 7 juin 2018 annulant et remplaçant l?arrêté n°ARS-2018-186 du 2 mai
2018 fixant le montant des ressources FIR au titre de l'année 2018 versé au CH Intercommunal de Corte Tattone 28



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-013

ARRETE N°ARS-2018-272 du 11 juin 2018 Fixant le

montant des ressources d assurance maladie dû au Centre

Hospitalier de Calvi-Balagne au titre de l activité déclarée

pour le mois d avril 2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-013 - ARRETE N°ARS-2018-272 du 11 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Calvi-Balagne au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 29



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-013 - ARRETE N°ARS-2018-272 du 11 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Calvi-Balagne au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 30



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-013 - ARRETE N°ARS-2018-272 du 11 juin 2018 Fixant le montant des ressources d assurance maladie
dû au Centre Hospitalier de Calvi-Balagne au titre de l activité déclarée pour le mois d avril 2018 31



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-12-003

Arrêté n°ARS-2018-276 du 12 juin 2018 portant

modification de l’arrêté n°ARS-2016-532 du 25 octobre

2016 fixant la composition de l’unité de coordination

régionale de Corse prévue à l’article R.162-42-9 du code

de sécurité sociale

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-003 - Arrêté n°ARS-2018-276 du 12 juin 2018 portant modification de l’arrêté n°ARS-2016-532 du 25
octobre 2016 fixant la composition de l’unité de coordination régionale de Corse prévue à l’article R.162-42-9 du code de sécurité sociale 32



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-003 - Arrêté n°ARS-2018-276 du 12 juin 2018 portant modification de l’arrêté n°ARS-2016-532 du 25
octobre 2016 fixant la composition de l’unité de coordination régionale de Corse prévue à l’article R.162-42-9 du code de sécurité sociale 33



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-003 - Arrêté n°ARS-2018-276 du 12 juin 2018 portant modification de l’arrêté n°ARS-2016-532 du 25
octobre 2016 fixant la composition de l’unité de coordination régionale de Corse prévue à l’article R.162-42-9 du code de sécurité sociale 34



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-011

ARS -Arrêté n°257 portant attribution de la Dotation

Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre de  l année

2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-011 - ARS -Arrêté n°257 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au
titre de  l année 2018 35



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-011 - ARS -Arrêté n°257 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au
titre de  l année 2018 36



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-011 - ARS -Arrêté n°257 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au
titre de  l année 2018 37



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-007

ARS -Arrêté n°258 portant fixation du coefficient de

transition mentionné au b) du 1° de l article 6 

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-007 - ARS -Arrêté n°258 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6 38



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-007 - ARS -Arrêté n°258 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6 39



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-007 - ARS -Arrêté n°258 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6 40



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-010

ARS- Arrêté n°256 portant fixation du coefficient de

transition mentionné au b) du 1  de l article 6

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-010 - ARS- Arrêté n°256 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1  de l article 6 41



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-010 - ARS- Arrêté n°256 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1  de l article 6 42



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-010 - ARS- Arrêté n°256 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1  de l article 6 43



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-012

ARS-Arrêté n°259 portant attribution de la Dotation

Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre de l année

2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-012 - ARS-Arrêté n°259 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre
de l année 2018 44



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-012 - ARS-Arrêté n°259 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre
de l année 2018 45



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-012 - ARS-Arrêté n°259 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre
de l année 2018 46



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-005

ARS-Arrêté n°260 portant fixation du coefficient de

transition mentionné au b) du 1° de l article 6 du décret n°

2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du

financement des établissements 

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-005 - ARS-Arrêté n°260 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 47



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-005 - ARS-Arrêté n°260 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 48



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-005 - ARS-Arrêté n°260 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 49



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-006

ARS-Arrêté n°261 portant attribution de la Dotation

Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre de l année

2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-006 - ARS-Arrêté n°261 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre
de l année 2018 50



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-006 - ARS-Arrêté n°261 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre
de l année 2018 51



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-006 - ARS-Arrêté n°261 portant attribution de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique au titre
de l année 2018 52



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-003

ARS-Arrêté n°262 portant fixation du coefficient de

transition mentionné au b) du 1 de l?article 6 du décret n°

2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du

financement des établissements

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-003 - ARS-Arrêté n°262 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1 de l?article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 53



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-003 - ARS-Arrêté n°262 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1 de l?article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 54



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-003 - ARS-Arrêté n°262 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1 de l?article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 55



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-004

ARS-Arrêté n°263 portant fixation de la Dotation Modulée

à l Activité (DMA) théorique 2018 et de la dotation

financière à l amélioration de la qualité mentionnée à l

article L

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-004 - ARS-Arrêté n°263 portant fixation de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique 2018 et
de la dotation financière à l amélioration de la qualité mentionnée à l article L 56



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-004 - ARS-Arrêté n°263 portant fixation de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique 2018 et
de la dotation financière à l amélioration de la qualité mentionnée à l article L 57



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-004 - ARS-Arrêté n°263 portant fixation de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique 2018 et
de la dotation financière à l amélioration de la qualité mentionnée à l article L 58



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-004 - ARS-Arrêté n°263 portant fixation de la Dotation Modulée à l Activité (DMA) théorique 2018 et
de la dotation financière à l amélioration de la qualité mentionnée à l article L 59



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-001

ARS-Arrêté n°264 portant fixation du coefficient de

transition mentionné au b) du 1° de l article 6 du décret n°

2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du

financement des établissements 

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-001 - ARS-Arrêté n°264 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 60



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-001 - ARS-Arrêté n°264 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 61



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-001 - ARS-Arrêté n°264 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1° de l article 6
du décret n° 2017-500 du 6 avril 2017 relatif à la réforme du financement des établissements 62



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-002

ARS-Arrêté n°265 portant attribution de la Dotation

Modulée à l?Activité (DMA)  

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-002 - ARS-Arrêté n°265 portant attribution de la Dotation Modulée à l?Activité (DMA)  63



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-002 - ARS-Arrêté n°265 portant attribution de la Dotation Modulée à l?Activité (DMA)  64



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-002 - ARS-Arrêté n°265 portant attribution de la Dotation Modulée à l?Activité (DMA)  65



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-009

ARS-Arrêté n°266 portant fixation du coefficient de

transition mentionné au b) du 1  de l article 6

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-009 - ARS-Arrêté n°266 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1  de l article 6 66



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-009 - ARS-Arrêté n°266 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1  de l article 6 67



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-009 - ARS-Arrêté n°266 portant fixation du coefficient de transition mentionné au b) du 1  de l article 6 68



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-11-008

ARS-Arrêté n°267 portant attribution de la Dotation

Modulée à  l Activité (DMA) théorique au titre de l année

2018

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-008 - ARS-Arrêté n°267 portant attribution de la Dotation Modulée à  l Activité (DMA) théorique au
titre de l année 2018 69



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-008 - ARS-Arrêté n°267 portant attribution de la Dotation Modulée à  l Activité (DMA) théorique au
titre de l année 2018 70



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-11-008 - ARS-Arrêté n°267 portant attribution de la Dotation Modulée à  l Activité (DMA) théorique au
titre de l année 2018 71



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-06-12-005

DECISION 2018-275 DU 12 juin 2018 portant autorisation

de la demande d ouverture par voie de transfert d une

officine de pharmacie PHARMACIE DELPOUX 

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-005 - DECISION 2018-275 DU 12 juin 2018 portant autorisation de la demande d ouverture par voie de
transfert d une officine de pharmacie PHARMACIE DELPOUX 72



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-005 - DECISION 2018-275 DU 12 juin 2018 portant autorisation de la demande d ouverture par voie de
transfert d une officine de pharmacie PHARMACIE DELPOUX 73



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-06-12-005 - DECISION 2018-275 DU 12 juin 2018 portant autorisation de la demande d ouverture par voie de
transfert d une officine de pharmacie PHARMACIE DELPOUX 74



Agence Régionale de Santé de Corse

R20-2018-03-20-027

Décision ARS 2018-271 du 08 juin 2018 portant refus de

la demande d ouverture par voie de transfert d une officine

de pharmacie
Gilles BARSACQ

Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-03-20-027 - Décision ARS 2018-271 du 08 juin 2018 portant refus de la demande d ouverture par voie de
transfert d une officine de pharmacie 75



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-03-20-027 - Décision ARS 2018-271 du 08 juin 2018 portant refus de la demande d ouverture par voie de
transfert d une officine de pharmacie 76



Agence Régionale de Santé de Corse - R20-2018-03-20-027 - Décision ARS 2018-271 du 08 juin 2018 portant refus de la demande d ouverture par voie de
transfert d une officine de pharmacie 77



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R20-2018-06-07-005

DRAAF- AP portant autorisation préalable d'exploiter

accordée à madame BREHERET Delphine

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-005 - DRAAF- AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
madame BREHERET Delphine 78



 1

 
PRÉFÈTE DE CORSE 

 
DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION,  
DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORET  
Arrêté n°  du  
portant autorisation préalable d'exploiter accordée à Madame BREHERET Delphine 
 

La préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud, 
Officier de la Légion d’Honneur, 

Officier de l’Ordre National du Mérite, 
Chevalier du Mérite Agricole, 

Chevalier des Palmes Académiques, 
 

Vu les articles L 312-1 et L 331-1 à L 331-12 et R 331-1 à R 331-11 du code rural et de la pêche maritime 
relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu la loi n°2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse ; 
 

Vu la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir de l’agriculture, de l’alimentation et de la forêt 
(LAAAF) et notamment son article 32 ; 
 

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles et 
au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu le décret du Président de la République du 27 avril 2018 portant nomination de Madame Josianne 
CHEVALIER, préfète hors classe, en qualité de préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2044 du 19 octobre 2016 établissant le Schéma directeur régional des 
exploitations agricoles (SDREA) ; 
 

Vu l'arrêté préfectoral n°R20-2018-05-22-007 portant délégation de signature à Monsieur Jacques PARODI, 
inspecteur général de la santé publique vétérinaire, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de 
la forêt de Corse ; 
 

Considérant l’accusé réception en date du 23 avril 2018 de la demande d’autorisation préalable d’exploiter 
formulée par Madame BREHERET Delphine domiciliée sur la commune de Sorbo Ocagnano concernant la 
création d’une exploitation agrumicole et arboricole en vue d'obtenir l'autorisation préalable d'exploiter 
10 ha 31 a 91 ca situés sur la commune de Vescovato ; 
 

Considérant que la demande préalable d’exploiter est soumise à autorisation dans le cadre du contrôle des 
structures pour le motif suivant : surface supérieure au seuil (L.331-2-1° du code rural et de la pêche 
maritime et de l’article 4 de l’arrêté préfectoral n° 16-2044 en date du 19 octobre 2016) ; 
 

Considérant que la demande déposée n’est pas contraire aux orientations du schéma directeur régional des 
exploitations agricoles ; 
 

Considérant la situation familiale et professionnelle du demandeur ; 
 

Considérant qu'aucune demande concurrente n'a été déposée dans les délais ; 
 

Sur proposition du directeur départemental des Territoires et de la Mer ;  
 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-005 - DRAAF- AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
madame BREHERET Delphine 79



 2

 

 
ARRETE 

 
ARTICLE 1 er : Madame BREHERET Delphine demeurant à Sorbo Ocagnano est autorisée à exploiter 
10 ha 31 a 91 ca situés sur la commune de Vescovato dont le détail figure ci-dessous. 
 

COMMUNES 
SECTIONS 
CADASTRE 

N° 
CADASTRE 

SURFACES 
SURFACES PAR 
PROPRIETAIRES 

PROPRIETAIRES 
IDENTIFIES 

VESCOVATO A 625 3,6876 

VESCOVATO A 626 3,9798 
7,6674 

FLECHET Marie Laure / 
FILIPPI Charles Henri 

VESCOVATO A 1621 1,5000 

VESCOVATO A 1662 1,1517 
2,6517 

LAME Paule / 
ANTOMARCHI LAME 

Marie Antoinette 

  TOTAL :  10,3191 10,3191  

 

ARTICLE 2  : Les parcelles citées ne peuvent être exploitées qu’après accord du propriétaire. 
 

ARTICLE 3  : La présente autorisation d'exploiter deviendra caduque en application de l'article L 331.4 du 
code rural si le fond concerné par cette autorisation n'a pas été mis en exploitation avant l'expiration de 
l'année culturale qui suit la date de notification de ladite autorisation (si le bien est loué, l'année culturale à 
prendre en considération est celle qui suit le départ effectif du preneur). 
 

ARTICLE 4  : Cette autorisation ne dispense pas l'exploitant d'obtenir les autorisations relevant d'autres 
réglementations, notamment des codes de l'urbanisme, de l'environnement, de la forêt, de la santé publique, 
etc. 
 

ARTICLE 5  : Le Secrétaire Général pour les Affaires de Corse, le Directeur Régional de l’Alimentation, de 
l’Agriculture et de la Forêt et le maire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Corse et affiché en mairie. 
 
 

P/La Préfète, et par délégation, 
le directeur régional de l'alimentation, 
de l'agriculture et de la forêt de Corse, 

 

 

 
Jacques PARODI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois qui suivent sa notification par recours gracieux devant l'auteur de la décision ou par recours 
hiérarchique devant le Ministre de l’Agriculture de l'Agroalimentaire et de la Forêt (DGPEEE, 78 rue de Varenne, 75 349 Paris 07SP). Dans le cas 
d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois du recours) vous 
disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bastia. 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-005 - DRAAF- AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
madame BREHERET Delphine 80



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R20-2018-06-07-008

DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable

d'exploiter accordée à madame SANTINI Marie Thérèse

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 81



 1

 
PRÉFÈTE DE CORSE 

 
DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,  
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT  
 

Arrêté n°  du 
 

modifiant l'arrêté préfectoral n° R20-2018-04-16-003 du 16 avril 2018 
portant autorisation préalable d'exploiter accordée à Madame SANTINI Marie Thérèse 
 
 

La préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud, 
Officier de la Légion d’Honneur, 

Officier de l’Ordre National du Mérite, 
Chevalier du Mérite Agricole, 

Chevalier des Palmes Académiques, 
 
 

Vu les articles L 312-1 et L 331-1 à L 331-12 et R 331-1 à R 331-11 du code rural et de la pêche maritime 
relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu la loi n°2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse ; 
 

Vu la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir de l’agriculture, de l’alimentation et de la forêt (LAAAF) et 
notamment son article 32 ; 
 

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles et au 
contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu le décret du Président de la République du 27 avril 2018 portant nomination de Madame Josianne 
CHEVALIER, préfète hors classe, en qualité de préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2044 du 19 octobre 2016 établissant le Schéma directeur régional des exploitations 
agricoles (SDREA) ; 
 

Vu l'arrêté préfectoral n°R20-2018-05-22-007 portant délégation de signature à Monsieur Jacques PARODI, 
inspecteur général de la santé publique vétérinaire, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la 
forêt de Corse ; 
 

Vu le courrier de Madame SANTINI Marie Thérèse en date du 17 mai 2018 ; 
 

Sur proposition du directeur départemental des Territoires et de la Mer ;  
 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 82



 2

 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 er : l'article 1 de l'arrêté préfectoral R20-2018-04-16-003 du 16 avril 2018 est ainsi modifié. 
 
au lieu de : 
 
Madame SANTINI Marie Thérèse demeurant à Borgo est autorisée à exploiter 131 ha 76 a 75 ca situés sur les 
communes de Lucciana, Valle di Rostino dont le détail figure ci-dessous. 
 

COMMUNES 
SECTIONS 
CADASTRE 

N° 
CADASTRE 

SURFACES 
SURFACES PAR 
PROPRIETAIRES 

PROPRIETAIRES IDENTIFIES 

VALLE DI ROSTINO A 142 1,3800 

VALLE DI ROSTINO A 471 1,4015 

VALLE DI ROSTINO B 114 0,5435 

VALLE DI ROSTINO B 132 0,4675 

VALLE DI ROSTINO B 87 2,2035 

VALLE DI ROSTINO C 147 0,1240 

VALLE DI ROSTINO C 148 0,1135 

VALLE DI ROSTINO C 248 0,3150 

VALLE DI ROSTINO C 298 0,3750 

VALLE DI ROSTINO C 302 0,4065 

VALLE DI ROSTINO C 314 0,6070 

VALLE DI ROSTINO C 34 0,3130 

VALLE DI ROSTINO C 38 0,7725 

VALLE DI ROSTINO C 4 1,2730 

VALLE DI ROSTINO C 605 4,5150 

VALLE DI ROSTINO C 606 0,0770 

VALLE DI ROSTINO C 607 0,8250 

VALLE DI ROSTINO C 608 1,2795 

VALLE DI ROSTINO C 650 0,0155 

VALLE DI ROSTINO C 655 0,0170 

VALLE DI ROSTINO D 1 2,1478 

VALLE DI ROSTINO D 19 3,5607 

VALLE DI ROSTINO D 296 0,0135 

VALLE DI ROSTINO D 297 0,0352 

VALLE DI ROSTINO D 298 0,4558 

VALLE DI ROSTINO D 565 0,0107 

VALLE DI ROSTINO D 566 0,0440 

VALLE DI ROSTINO D 586 0,0331 

VALLE DI ROSTINO D 826 0,0305 

VALLE DI ROSTINO D 827 0,0220 

VALLE DI ROSTINO E 289 0,2325 

VALLE DI ROSTINO E 290 0,4230 

VALLE DI ROSTINO E 291 0,0515 

50,1176 Commune de VALLE DI 
ROSTINO 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 83



 3

VALLE DI ROSTINO E 292 11,0115 

VALLE DI ROSTINO E 293 3,0495 

VALLE DI ROSTINO E 389 6,6350 

VALLE DI ROSTINO E 39 0,1299 

VALLE DI ROSTINO E 40 0,1436 

VALLE DI ROSTINO E 5 0,2538 

VALLE DI ROSTINO E 6 0,1291 

VALLE DI ROSTINO F 105 0,0665 

VALLE DI ROSTINO F 17 0,1460 

VALLE DI ROSTINO G 163 2,6559 

VALLE DI ROSTINO G 181 0,7357 

VALLE DI ROSTINO G 183 0,2628 

VALLE DI ROSTINO G 243 0,2020 

VALLE DI ROSTINO G 27 0,6115 

  

VALLE DI ROSTINO A 339 0,8325 

VALLE DI ROSTINO A 472 lot A1 0,3600 

VALLE DI ROSTINO A 474 lot A1 0,5192 

VALLE DI ROSTINO E 244 0,3540 

VALLE DI ROSTINO E 261 lot A2 0,1817 

VALLE DI ROSTINO F 98 lot A1 0,1485 

VALLE DI ROSTINO F 99 lot A1 0,5927 

2,9886 BERNARDI Lucien 

VALLE DI ROSTINO A 61 2,9175 

VALLE DI ROSTINO A 99 0,9845 

VALLE DI ROSTINO A 129 0,1647 

VALLE DI ROSTINO A 134 1,6275 

VALLE DI ROSTINO A 378 0,7840 

VALLE DI ROSTINO A 437 1,6265 

VALLE DI ROSTINO B 9 0,9890 

VALLE DI ROSTINO B 131 1,3475 

VALLE DI ROSTINO C 63 0,7140 

VALLE DI ROSTINO C 64 0,2075 

VALLE DI ROSTINO C 80 0,5370 

VALLE DI ROSTINO C 89 0,3300 

VALLE DI ROSTINO C 106 0,2145 

VALLE DI ROSTINO C 107 0,1020 

VALLE DI ROSTINO C 122 0,8970 

VALLE DI ROSTINO C 144 0,4760 

VALLE DI ROSTINO C 194 0,7000 

VALLE DI ROSTINO C 261 0,2920 

VALLE DI ROSTINO C 296 0,2255 

VALLE DI ROSTINO C 297 0,9455 

VALLE DI ROSTINO C 301 0,5590 

VALLE DI ROSTINO C 351 0,2285 

39,9229 BERNARDI Marie Françoise 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 84



 4

VALLE DI ROSTINO C 353 0,1360 

VALLE DI ROSTINO C 587 0,1275 

VALLE DI ROSTINO C 596 0,1350 

VALLE DI ROSTINO C 597 1,0190 

VALLE DI ROSTINO C 598 0,3425 

VALLE DI ROSTINO C 603 0,5410 

VALLE DI ROSTINO C 604 0,5390 

VALLE DI ROSTINO C 673 1,0112 

VALLE DI ROSTINO C 675 0,4730 

VALLE DI ROSTINO D 756 0,4913 

VALLE DI ROSTINO D 759 0,2075 

VALLE DI ROSTINO E 253 0,6370 

VALLE DI ROSTINO E 255 0,1420 

VALLE DI ROSTINO E 256 0,7690 

VALLE DI ROSTINO E 266 0,3266 

VALLE DI ROSTINO E 267 0,4890 

VALLE DI ROSTINO E 315 0,2790 

VALLE DI ROSTINO E 316 0,4105 

VALLE DI ROSTINO E 334 lot A1 0,4567 

VALLE DI ROSTINO E 337 1,3267 

VALLE DI ROSTINO E 338 0,7455 

VALLE DI ROSTINO E 383 lot A1 0,1386 

VALLE DI ROSTINO E 384 lot A1 0,2027 

VALLE DI ROSTINO E 386 0,6165 

VALLE DI ROSTINO G 318 lot A1 0,5898 

VALLE DI ROSTINO C 65 0,6415 

VALLE DI ROSTINO C 126 0,4300 

VALLE DI ROSTINO C 642 0,2680 

VALLE DI ROSTINO D 402 0,1283 

VALLE DI ROSTINO E 17 0,2608 

VALLE DI ROSTINO E 33 0,5999 

VALLE DI ROSTINO E 34 0,3771 

VALLE DI ROSTINO E 53 0,6539 

VALLE DI ROSTINO E 227 0,5625 

VALLE DI ROSTINO F 151 0,3670 

VALLE DI ROSTINO F 199 0,2100 

VALLE DI ROSTINO G 55 0,2104 

VALLE DI ROSTINO G 56 0,3412 

VALLE DI ROSTINO G 61 0,3316 

VALLE DI ROSTINO G 128 0,9057 

VALLE DI ROSTINO G 245 0,4794 

VALLE DI ROSTINO G 260 1,2999 

VALLE DI ROSTINO G 262 0,5185 

  

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 85



 5

VALLE DI ROSTINO G 305 0,6088 

VALLE DI ROSTINO G 320 0,9248 

VALLE DI ROSTINO G 327 0,7813 

  

LUCCIANA AT 30 1,5251 

LUCCIANA AT 31 1,4659 
2,9910 

ORDIONI Jean Noël / 
ORDIONI Antoine Jacques 

LUCCIANA AT 41 0,7565 0,7565 
SANTINI Bernard / SANTINI 

Marie Thérèse 

LUCCIANA AR 29 1,2708 

LUCCIANA AR 30 1,0449 

LUCCIANA AS 24 2,0138 

LUCCIANA AT 12 0,7559 

LUCCIANA AX 66 1,5233 

6,6087 
SANTINI Antoine André / 

SANTINI Bernard 

VALLE DI ROSTINO A 57 1,6265 

VALLE DI ROSTINO A 376 0,1760 

VALLE DI ROSTINO A 478 0,0900 

VALLE DI ROSTINO B 173 0,2235 

VALLE DI ROSTINO B 212 0,2721 

VALLE DI ROSTINO B 247 1,2608 

VALLE DI ROSTINO C 175 0,0990 

VALLE DI ROSTINO C 254 0,5500 

VALLE DI ROSTINO C 255 0,0720 

VALLE DI ROSTINO C 257 0,1840 

VALLE DI ROSTINO D 27 0,0260 

VALLE DI ROSTINO D 655 0,0104 

VALLE DI ROSTINO E 260 lot A5 0,1940 

VALLE DI ROSTINO E 261 lot A5 0,1817 

VALLE DI ROSTINO F 119 0,1695 

VALLE DI ROSTINO G 93 0,0371 

VALLE DI ROSTINO G 186 0,5770 

VALLE DI ROSTINO G 204 lot A2 0,5880 

6,3376 SANTINI Paul 

LUCCIANA AR 28 0,5850 0,5850 ALBERTINI Don Joseph 

LUCCIANA AS 6 2,8556 

LUCCIANA AT 27 1,7839 
4,6395 SANTINI Bernard 

LUCCIANA AS 17 3,5258 

LUCCIANA AS 20 6,6306 

LUCCIANA AS 31 0,4664 

LUCCIANA AS 32 3,0156 

LUCCIANA AT 46 1,1651 

LUCCIANA AT 47 2,0166 

16,8201 
SANTINI Bernard / SANTINI 

Marie Thérèse 

  TOTAL :  131,7675 131,7675  

 
 
 
 
 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 86



 6

 
 
lire : 
 
Madame SANTINI Marie Thérèse demeurant à Borgo est autorisée à exploiter 125 ha 42 a 99 ca situés sur les 
communes de Lucciana, Valle di Rostino dont le détail figure ci-dessous. 
 

COMMUNES 
SECTIONS 
CADASTRE 

N° 
CADASTRE 

SURFACES 
SURFACES PAR 
PROPRIETAIRES 

PROPRIETAIRES IDENTIFIES 

VALLE DI ROSTINO A 142 1,3800 

VALLE DI ROSTINO A 471 1,4015 

VALLE DI ROSTINO B 114 0,5435 

VALLE DI ROSTINO B 132 0,4675 

VALLE DI ROSTINO B 87 2,2035 

VALLE DI ROSTINO C 147 0,1240 

VALLE DI ROSTINO C 148 0,1135 

VALLE DI ROSTINO C 248 0,3150 

VALLE DI ROSTINO C 298 0,3750 

VALLE DI ROSTINO C 302 0,4065 

VALLE DI ROSTINO C 314 0,6070 

VALLE DI ROSTINO C 34 0,3130 

VALLE DI ROSTINO C 38 0,7725 

VALLE DI ROSTINO C 4 1,2730 

VALLE DI ROSTINO C 605 4,5150 

VALLE DI ROSTINO C 606 0,0770 

VALLE DI ROSTINO C 607 0,8250 

VALLE DI ROSTINO C 608 1,2795 

VALLE DI ROSTINO C 650 0,0155 

VALLE DI ROSTINO C 655 0,0170 

VALLE DI ROSTINO D 1 2,1478 

VALLE DI ROSTINO D 19 3,5607 

VALLE DI ROSTINO D 296 0,0135 

VALLE DI ROSTINO D 297 0,0352 

VALLE DI ROSTINO D 298 0,4558 

VALLE DI ROSTINO D 565 0,0107 

VALLE DI ROSTINO D 566 0,0440 

VALLE DI ROSTINO D 586 0,0331 

VALLE DI ROSTINO D 826 0,0305 

VALLE DI ROSTINO D 827 0,0220 

VALLE DI ROSTINO E 289 0,2325 

VALLE DI ROSTINO E 290 0,4230 

VALLE DI ROSTINO E 291 0,0515 

VALLE DI ROSTINO E 292 11,0115 

VALLE DI ROSTINO E 293 3,0495 

VALLE DI ROSTINO E 389 6,6350 

50,1176 Commune de VALLE DI 
ROSTINO 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 87



 7

VALLE DI ROSTINO E 39 0,1299 

VALLE DI ROSTINO E 40 0,1436 

VALLE DI ROSTINO E 5 0,2538 

VALLE DI ROSTINO E 6 0,1291 

VALLE DI ROSTINO F 105 0,0665 

VALLE DI ROSTINO F 17 0,1460 

VALLE DI ROSTINO G 163 2,6559 

VALLE DI ROSTINO G 181 0,7357 

VALLE DI ROSTINO G 183 0,2628 

VALLE DI ROSTINO G 243 0,2020 

VALLE DI ROSTINO G 27 0,6115 

  

VALLE DI ROSTINO A 339 0,8325 

VALLE DI ROSTINO A 472 lot A1 0,3600 

VALLE DI ROSTINO A 474 lot A1 0,5192 

VALLE DI ROSTINO E 244 0,3540 

VALLE DI ROSTINO E 261 lot A2 0,1817 

VALLE DI ROSTINO F 98 lot A1 0,1485 

VALLE DI ROSTINO F 99 lot A1 0,5927 

2,9886 BERNARDI Lucien 

VALLE DI ROSTINO A 61 2,9175 

VALLE DI ROSTINO A 99 0,9845 

VALLE DI ROSTINO A 129 0,1647 

VALLE DI ROSTINO A 134 1,6275 

VALLE DI ROSTINO A 378 0,7840 

VALLE DI ROSTINO A 437 1,6265 

VALLE DI ROSTINO B 9 0,9890 

VALLE DI ROSTINO B 131 1,3475 

VALLE DI ROSTINO C 63 0,7140 

VALLE DI ROSTINO C 64 0,2075 

VALLE DI ROSTINO C 80 0,5370 

VALLE DI ROSTINO C 89 0,3300 

VALLE DI ROSTINO C 106 0,2145 

VALLE DI ROSTINO C 107 0,1020 

VALLE DI ROSTINO C 122 0,8970 

VALLE DI ROSTINO C 144 0,4760 

VALLE DI ROSTINO C 194 0,7000 

VALLE DI ROSTINO C 261 0,2920 

VALLE DI ROSTINO C 296 0,2255 

VALLE DI ROSTINO C 297 0,9455 

VALLE DI ROSTINO C 301 0,5590 

VALLE DI ROSTINO C 351 0,2285 

VALLE DI ROSTINO C 353 0,1360 

VALLE DI ROSTINO C 587 0,1275 

VALLE DI ROSTINO C 596 0,1350 

39,9229 BERNARDI Marie Françoise 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 88



 8

VALLE DI ROSTINO C 597 1,0190 

VALLE DI ROSTINO C 598 0,3425 

VALLE DI ROSTINO C 603 0,5410 

VALLE DI ROSTINO C 604 0,5390 

VALLE DI ROSTINO C 673 1,0112 

VALLE DI ROSTINO C 675 0,4730 

VALLE DI ROSTINO D 756 0,4913 

VALLE DI ROSTINO D 759 0,2075 

VALLE DI ROSTINO E 253 0,6370 

VALLE DI ROSTINO E 255 0,1420 

VALLE DI ROSTINO E 256 0,7690 

VALLE DI ROSTINO E 266 0,3266 

VALLE DI ROSTINO E 267 0,4890 

VALLE DI ROSTINO E 315 0,2790 

VALLE DI ROSTINO E 316 0,4105 

VALLE DI ROSTINO E 334 lot A1 0,4567 

VALLE DI ROSTINO E 337 1,3267 

VALLE DI ROSTINO E 338 0,7455 

VALLE DI ROSTINO E 383 lot A1 0,1386 

VALLE DI ROSTINO E 384 lot A1 0,2027 

VALLE DI ROSTINO E 386 0,6165 

VALLE DI ROSTINO G 318 lot A1 0,5898 

VALLE DI ROSTINO C 65 0,6415 

VALLE DI ROSTINO C 126 0,4300 

VALLE DI ROSTINO C 642 0,2680 

VALLE DI ROSTINO D 402 0,1283 

VALLE DI ROSTINO E 17 0,2608 

VALLE DI ROSTINO E 33 0,5999 

VALLE DI ROSTINO E 34 0,3771 

VALLE DI ROSTINO E 53 0,6539 

VALLE DI ROSTINO E 227 0,5625 

VALLE DI ROSTINO F 151 0,3670 

VALLE DI ROSTINO F 199 0,2100 

VALLE DI ROSTINO G 55 0,2104 

VALLE DI ROSTINO G 56 0,3412 

VALLE DI ROSTINO G 61 0,3316 

VALLE DI ROSTINO G 128 0,9057 

VALLE DI ROSTINO G 245 0,4794 

VALLE DI ROSTINO G 260 1,2999 

VALLE DI ROSTINO G 262 0,5185 

VALLE DI ROSTINO G 305 0,6088 

VALLE DI ROSTINO G 320 0,9248 

VALLE DI ROSTINO G 327 0,7813 

  

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 89



 9

LUCCIANA AT 30 1,5251 

LUCCIANA AT 31 1,4659 
2,9910 

ORDIONI Jean Noël / 
ORDIONI Antoine Jacques 

LUCCIANA AT 41 0,7565 0,7565 
SANTINI Bernard / SANTINI 

Marie Thérèse 

LUCCIANA AR 29 1,2708 

LUCCIANA AR 30 1,0449 

LUCCIANA AS 24 2,0138 

LUCCIANA AT 12 0,7559 

LUCCIANA AX 66 1,5233 

6,6087 
SANTINI Antoine André / 

SANTINI Bernard 

LUCCIANA AR 28 0,5850 0,5850 ALBERTINI Don Joseph 

LUCCIANA AS 6 2,8556 

LUCCIANA AT 27 1,7839 
4,6395 SANTINI Bernard 

LUCCIANA AS 17 3,5258 

LUCCIANA AS 20 6,6306 

LUCCIANA AS 31 0,4664 

LUCCIANA AS 32 3,0156 

LUCCIANA AT 46 1,1651 

LUCCIANA AT 47 2,0166 

16,8201 
SANTINI Bernard / SANTINI 

Marie Thérèse 

  TOTAL :  125,4299 125,4299  

 
ARTICLE 2  : Les parcelles citées ne peuvent être exploitées qu’après accord du propriétaire. 
 
ARTICLE 3  : La présente autorisation d'exploiter deviendra caduque en application de l'article L 331.4 du 
code rural si le fond concerné par cette autorisation n'a pas été mis en exploitation avant l'expiration de l'année 
culturale qui suit la date de notification de ladite autorisation (si le bien est loué, l'année culturale à prendre en 
considération est celle qui suit le départ effectif du preneur). 
 
ARTICLE 4  : Cette autorisation ne dispense pas l'exploitant d'obtenir les autorisations relevant d'autres 
réglementations, notamment des codes de l'urbanisme, de l'environnement, de la forêt, de la santé publique, etc. 
 
ARTICLE 5  : Le Secrétaire Général pour les Affaires de Corse, le Directeur Régional de l’Alimentation, de 
l’Agriculture et de la Forêt et le maire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Corse et affiché en mairie. 
 
 

P/La Préfète, et par délégation, 
le directeur régional de l'alimentation, 
de l'agriculture et de la forêt de Corse, 

 

 

 
Jacques PARODI 

 
 
 
 
 

Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois qui suivent sa notification par recours gracieux devant l'auteur de la décision ou par recours 
hiérarchique devant le Ministre de l’Agriculture de l'Agroalimentaire et de la Forêt (DGPEEE, 78 rue de Varenne, 75 349 Paris 07SP). Dans le cas 
d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois du recours) vous disposez 
d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bastia. 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-008 - DRAAF-AP MODIF portant autorisation préalable d'exploiter
accordée à madame SANTINI Marie Thérèse 90



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R20-2018-06-15-010

DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la

forêt communale de OLIVESE

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-15-010 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt
communale de OLIVESE 91



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-15-010 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt
communale de OLIVESE 92



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-15-010 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt
communale de OLIVESE 93



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R20-2018-06-15-009

DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la

forêt communale de VENACO

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-15-009 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt
communale de VENACO 94



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-15-009 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt
communale de VENACO 95



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-15-009 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt
communale de VENACO 96



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-15-009 - DRAAF-AP portant approbation de l'aménagement de la forêt
communale de VENACO 97



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R20-2018-06-07-006

DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter

accordée à l'EARL Domaine de Casaluna

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-006 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
l'EARL Domaine de Casaluna 98



 1

 
PRÉFÈTE DE CORSE 

 
DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION,  
DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORET  
Arrêté n°  du  
portant autorisation préalable d'exploiter accordée à l'EARL DOMAINE DE CASALUNA 
 

La préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud, 
Officier de la Légion d’Honneur, 

Officier de l’Ordre National du Mérite, 
Chevalier du Mérite Agricole, 

Chevalier des Palmes Académiques, 
 

Vu les articles L 312-1 et L 331-1 à L 331-12 et R 331-1 à R 331-11 du code rural et de la pêche maritime 
relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu la loi n°2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse ; 
 

Vu la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir de l’agriculture, de l’alimentation et de la forêt (LAAAF) et 
notamment son article 32 ; 
 

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles et au 
contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu le décret du Président de la République du 27 avril 2018 portant nomination de Madame Josianne 
CHEVALIER, préfète hors classe, en qualité de préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2044 du 19 octobre 2016 établissant le Schéma directeur régional des exploitations 
agricoles (SDREA) ; 
 

Vu l'arrêté préfectoral n°R20-2018-05-22-007 portant délégation de signature à Monsieur Jacques PARODI, 
inspecteur général de la santé publique vétérinaire, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la 
forêt de Corse ; 
 

Considérant l’accusé réception en date du 18 avril 2018 de la demande d’autorisation préalable d’exploiter 
formulée par l'EARL Domaine de Casaluna domiciliée sur la commune de Castineta concernant la création 
d’une exploitation viticole, arboricole, oléïcole et apicole en vue d'obtenir l'autorisation préalable d'exploiter 28 
ha 18 a 81 ca situés sur les communes de Castineta et Morosaglia ; 
 

Considérant que la demande préalable d’exploiter est soumise à autorisation dans le cadre du contrôle des 
structures pour le motif suivant : surface supérieure au seuil (L.331-2-1° du code rural et de la pêche maritime 
et de l’article 4 de l’arrêté préfectoral n° 16-2044 en date du 19 octobre 2016) ; 
 

Considérant que la demande déposée n’est pas contraire aux orientations du schéma directeur régional des 
exploitations agricoles ; 
 

Considérant la situation familiale et professionnelle du demandeur ; 
 

Considérant qu'aucune demande concurrente n'a été déposée dans les délais ; 
 

Sur proposition du directeur départemental des Territoires et de la Mer ;  
 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-006 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
l'EARL Domaine de Casaluna 99



 2

 

 
ARRETE 

 

ARTICLE 1 er : l'EARL Domaine de Casaluna demeurant à Castineta est autorisée à exploiter 28 ha 18 a 81 ca 
situés sur les communes de Castineta et Morosaglia dont le détail figure ci-dessous. 
 

COMMUNES 
SECTIONS 
CADASTRE 

N° 
CADASTRE 

SURFACES 
SURFACES PAR 
PROPRIETAIRES 

PROPRIETAIRES 
IDENTIFIES 

CASTINETA E 193 0,0260 

CASTINETA E 194 0,0812 

CASTINETA E 195 0,2762 

CASTINETA E 236 0,8404 

CASTINETA E 237 0,0060 

CASTINETA E 238 0,0010 

CASTINETA E 247 0,7027 

CASTINETA E 285 0,6332 

CASTINETA E 286 0,3213 

CASTINETA E 287 5,0893 

CASTINETA E 320 0,1663 

CASTINETA E 328 0,4289 

CASTINETA E 332 0,2996 

CASTINETA E 366 1,2365 

CASTINETA E 374 0,5460 

CASTINETA E 380 0,6393 

CASTINETA E 381 0,0050 

CASTINETA E 382 0,0045 

CASTINETA E 399 0,2339 

CASTINETA E 400 0,6519 

CASTINETA E 401 0,1360 

CASTINETA E 403 1,3939 

CASTINETA E 404 0,0029 

CASTINETA E 405 0,0621 

CASTINETA E 406 3,3437 

CASTINETA E 409 0,1850 

CASTINETA E 410 0,2774 

CASTINETA E 411 0,2590 

CASTINETA E 412 0,4252 

CASTINETA E 413 0,5475 

CASTINETA E 428 0,1136 

CASTINETA E 429 0,0661 

CASTINETA E 430 0,3744 

CASTINETA E 431 2,6383 

CASTINETA E 432 2,1585 

CASTINETA E 433 0,3673 

CASTINETA E 438 0,3698 

28,1881 MOREL Dominique / 
MOREL Dominique 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-006 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
l'EARL Domaine de Casaluna 100



 3

CASTINETA E 439 0,0510  

CASTINETA E 283 0,6116 

CASTINETA E 284 0,1522 

MOREL Dominique / 
MOREL Dominique 

CASTINETA E 365 0,0750 

MOROSAGLIA C 50 0,4730 

MOROSAGLIA C 51 0,4498 

MOROSAGLIA E 345 1,4656 

 

MOREL Dominique / 
MOREL Dominique 

  TOTAL :  28,1881 28,1881  
 

ARTICLE 2  : Les parcelles citées ne peuvent être exploitées qu’après accord du propriétaire. 
 

ARTICLE 3  : La présente autorisation d'exploiter deviendra caduque en application de l'article L 331.4 du 
code rural si le fond concerné par cette autorisation n'a pas été mis en exploitation avant l'expiration de l'année 
culturale qui suit la date de notification de ladite autorisation (si le bien est loué, l'année culturale à prendre en 
considération est celle qui suit le départ effectif du preneur). 
 

ARTICLE 4  : Cette autorisation ne dispense pas l'exploitant d'obtenir les autorisations relevant d'autres 
réglementations, notamment des codes de l'urbanisme, de l'environnement, de la forêt, de la santé publique, etc. 
 

ARTICLE 5  : Le Secrétaire Général pour les Affaires de Corse, le Directeur Régional de l’Alimentation, de 
l’Agriculture et de la Forêt et le maire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Corse et affiché en mairie. 
 
 

P/La Préfète, et par délégation, 
le directeur régional de l'alimentation, 
de l'agriculture et de la forêt de Corse, 

 

 

 
Jacques PARODI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois qui suivent sa notification par recours gracieux devant l'auteur de la décision ou par recours 
hiérarchique devant le Ministre de l’Agriculture de l'Agroalimentaire et de la Forêt (DGPEEE, 78 rue de Varenne, 75 349 Paris 07SP). Dans le cas 
d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois du recours) vous disposez 
d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bastia. 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-006 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
l'EARL Domaine de Casaluna 101



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R20-2018-06-07-007

DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter

accordée à madame LE BESCHU Catherine

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-007 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
madame LE BESCHU Catherine 102



 1

 
PRÉFÈTE DE CORSE 

 
DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION,  
DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORET  
Arrêté n°  du  
portant autorisation préalable d'exploiter accordée à Madame LE BESCHU DE CHAMPSAVIN Catherine 
 

La préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud, 
Officier de la Légion d’Honneur, 

Officier de l’Ordre National du Mérite, 
Chevalier du Mérite Agricole, 

Chevalier des Palmes Académiques, 
 

Vu les articles L 312-1 et L 331-1 à L 331-12 et R 331-1 à R 331-11 du code rural et de la pêche maritime 
relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu la loi n°2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse ; 
 

Vu la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir de l’agriculture, de l’alimentation et de la forêt 
(LAAAF) et notamment son article 32 ; 
 

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles et 
au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu le décret du Président de la République du 27 avril 2018 portant nomination de Madame Josianne 
CHEVALIER, préfète hors classe, en qualité de préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2044 du 19 octobre 2016 établissant le Schéma directeur régional des 
exploitations agricoles (SDREA) ; 
 

Vu l'arrêté préfectoral n°R20-2018-05-22-007 portant délégation de signature à Monsieur Jacques PARODI, 
inspecteur général de la santé publique vétérinaire, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de 
la forêt de Corse ; 
 

Considérant l’accusé réception en date du 06 avril 2018 de la demande d’autorisation préalable d’exploiter 
formulée par Madame LE BESCHU DE CHAMPSAVIN Catherine domiciliée sur la commune de Cagnano 
concernant la création d’une exploitation d'élevage caprin en vue d'obtenir l'autorisation préalable 
d'exploiter 148 ha 41 a 24 ca situés sur la commune de Cagnano ; 
 

Considérant que la demande préalable d’exploiter est soumise à autorisation dans le cadre du contrôle des 
structures pour le motif suivant : surface supérieure au seuil (L.331-2-1° du code rural et de la pêche 
maritime et de l’article 4 de l’arrêté préfectoral n° 16-2044 en date du 19 octobre 2016) ; 
 

Considérant que la demande déposée n’est pas contraire aux orientations du schéma directeur régional des 
exploitations agricoles ; 
 

Considérant la situation familiale et professionnelle du demandeur ; 
 

Considérant qu'aucune demande concurrente n'a été déposée dans les délais ; 
 

Sur proposition du directeur départemental des Territoires et de la Mer ;  
 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-007 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
madame LE BESCHU Catherine 103



 2

 

 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 er : Madame LE BESCHU DE CHAMPSAVIN Catherine demeurant à Cagnano est autorisée à 
exploiter 148 ha 41 a 24 ca situés sur la commune de Cagnano dont le détail figure ci-dessous. 
 

COMMUNES 
SECTIONS 
CADASTRE 

N° 
CADASTRE 

SURFACES 
SURFACES PAR 
PROPRIETAIRES 

PROPRIETAIRES 
IDENTIFIES 

CAGNANO F 593 10,7844 

CAGNANO F 594 15,0716 

CAGNANO F 595 15,5980 

CAGNANO F 596 12,6620 

CAGNANO F 597 10,3168 

CAGNANO F 598 43,5372 

CAGNANO F 599 28,4784 

CAGNANO I 1 0,4713 

CAGNANO I 2 3,6550 

CAGNANO I 3 1,0604 

CAGNANO I 4 0,0490 

CAGNANO I 139 0,0886 

CAGNANO J 783 5,4014 

147,1741 Commune de Cagnano 

CAGNANO J 515 0,0026 

CAGNANO J 516 LOT 1 0,2748 
0,2774 ANTONORSI Maurice 

CAGNANO I 132 0,0253 

CAGNANO I 143 0,0203 

CAGNANO I 150 0,0504 

CAGNANO I 152 0,0332 

CAGNANO I 154 0,0143 

CAGNANO I 169 0,0048 

CAGNANO I 172 0,0690 

CAGNANO I 176 0,1183 

CAGNANO I 179 0,0033 

CAGNANO I 189 0,0722 

CAGNANO J 516 LOT 2 0,5498 

0,9609 
CRISTOFARI Pierre Paul / 

CRISTOFARI François 

  TOTAL :  148,4124 148,4124  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-007 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
madame LE BESCHU Catherine 104



 3

 
 
 

ARTICLE 2  : Les parcelles citées ne peuvent être exploitées qu’après accord du propriétaire. 
 

ARTICLE 3  : La présente autorisation d'exploiter deviendra caduque en application de l'article L 331.4 du 
code rural si le fond concerné par cette autorisation n'a pas été mis en exploitation avant l'expiration de 
l'année culturale qui suit la date de notification de ladite autorisation (si le bien est loué, l'année culturale à 
prendre en considération est celle qui suit le départ effectif du preneur). 
 

ARTICLE 4  : Cette autorisation ne dispense pas l'exploitant d'obtenir les autorisations relevant d'autres 
réglementations, notamment des codes de l'urbanisme, de l'environnement, de la forêt, de la santé publique, 
etc. 
 

ARTICLE 5  : Le Secrétaire Général pour les Affaires de Corse, le Directeur Régional de l’Alimentation, de 
l’Agriculture et de la Forêt et le maire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Corse et affiché en mairie. 
 
 

P/La Préfète, et par délégation, 
le directeur régional de l'alimentation, 
de l'agriculture et de la forêt de Corse, 

 

 

 
Jacques PARODI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois qui suivent sa notification par recours gracieux devant l'auteur de la décision ou par recours 
hiérarchique devant le Ministre de l’Agriculture de l'Agroalimentaire et de la Forêt (DGPEEE, 78 rue de Varenne, 75 349 Paris 07SP). Dans le cas 
d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois du recours) vous 
disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bastia. 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-007 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
madame LE BESCHU Catherine 105



Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R20-2018-06-07-009

DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter

accordée à monsieur POLETTI Gilles

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-009 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
monsieur POLETTI Gilles 106



 1

 
PRÉFÈTE DE CORSE 

 
DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,  
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT  
Arrêté n°  du  
portant autorisation préalable d'exploiter accordée à Monsieur POLETTI Gilles 
 

La préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud, 
Officier de la Légion d’Honneur, 

Officier de l’Ordre National du Mérite, 
Chevalier du Mérite Agricole, 

Chevalier des Palmes Académiques, 
 

Vu les articles L 312-1 et L 331-1 à L 331-12 et R 331-1 à R 331-11 du code rural et de la pêche maritime 
relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu la loi n°2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse ; 
 

Vu la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir de l’agriculture, de l’alimentation et de la forêt 
(LAAAF) et notamment son article 32 ; 
 

Vu le décret n° 2015-713 du 22 juin 2015 relatif au schéma directeur régional des exploitations agricoles et 
au contrôle des structures des exploitations agricoles ; 
 

Vu le décret du Président de la République du 27 avril 2018 portant nomination de Madame Josianne 
CHEVALIER, préfète hors classe, en qualité de préfète de Corse, préfète de la Corse-du-Sud ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral n°16-2044 du 19 octobre 2016 établissant le Schéma directeur régional des 
exploitations agricoles (SDREA) ; 
 

Vu l'arrêté préfectoral n°R20-2018-05-22-007 portant délégation de signature à Monsieur Jacques PARODI, 
inspecteur général de la santé publique vétérinaire, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de 
la forêt de Corse ; 
 

Considérant l’accusé réception en date du 05 avril 2018 de la demande d’autorisation préalable d’exploiter 
formulée par Monsieur POLETTI Gilles domicilié sur la commune de Vallecalle concernant la création d’une 
exploitation arboricole de noisetiers en vue d'obtenir l'autorisation préalable d'exploiter 04 ha 47 a 67 ca situés 
sur la commune d'Olmeta di Tuda ; 
 

Considérant que la demande préalable d’exploiter est soumise à autorisation dans le cadre du contrôle des 
structures pour le motif suivant : capacité ou expérience (L331-2-3°-a du code rural et de la pêche maritime) ;  
 

Considérant que la demande déposée n’est pas contraire aux orientations du schéma directeur régional des 
exploitations agricoles ; 
 

Considérant la situation familiale et professionnelle du demandeur ; 
 

Considérant qu'aucune demande concurrente n'a été déposée dans les délais ; 
 

Sur proposition du directeur départemental des Territoires et de la Mer ;  
 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-009 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
monsieur POLETTI Gilles 107



 2

 

 
ARRETE 

 
ARTICLE 1 er : Monsieur POLETTI Gilles demeurant à Vallecalle est autorisé à exploiter 04 ha 47 a 67 ca 
situés sur la commune d'Olmeta di Tuda dont le détail figure ci-dessous. 
 

COMMUNES 
SECTIONS 
CADASTRE 

N° 
CADASTRE 

SURFACES 
SURFACES PAR 
PROPRIETAIRES 

PROPRIETAIRES 
IDENTIFIES 

OLMETA DI TUDA A 240 4,4229 

OLMETA DI TUDA A 244 0,0081 

OLMETA DI TUDA A 241 0,0367 

OLMETA DI TUDA A 243 0,0090 

4,4767 POLETTI Gilles 

  TOTAL :  4,4767 4,4767  

 

ARTICLE 2  : Les parcelles citées ne peuvent être exploitées qu’après accord du propriétaire. 
 

ARTICLE 3  : La présente autorisation d'exploiter deviendra caduque en application de l'article L 331.4 du 
code rural si le fond concerné par cette autorisation n'a pas été mis en exploitation avant l'expiration de 
l'année culturale qui suit la date de notification de ladite autorisation (si le bien est loué, l'année culturale à 
prendre en considération est celle qui suit le départ effectif du preneur). 
 

ARTICLE 4  : Cette autorisation ne dispense pas l'exploitant d'obtenir les autorisations relevant d'autres 
réglementations, notamment des codes de l'urbanisme, de l'environnement, de la forêt, de la santé publique, 
etc. 
 

ARTICLE 5  : Le Secrétaire Général pour les Affaires de Corse, le Directeur Régional de l’Alimentation, de 
l’Agriculture et de la Forêt et le maire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Corse et affiché en mairie. 
 
 

P/La Préfète, et par délégation, 
le directeur régional de l'alimentation, 
de l'agriculture et de la forêt de Corse, 

 

 

 
Jacques PARODI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois qui suivent sa notification par recours gracieux devant l'auteur de la décision ou par recours 
hiérarchique devant le Ministre de l’Agriculture de l'Agroalimentaire et de la Forêt (DGPEEE, 78 rue de Varenne, 75 349 Paris 07SP). Dans le cas 
d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois du recours) vous 
disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bastia. 

Direction Régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R20-2018-06-07-009 - DRAAF-AP portant autorisation préalable d'exploiter accordée à
monsieur POLETTI Gilles 108



Direction Régionale de l'Environnement et de

l'Aménagement du logement

R20-2018-05-23-026

DIRECTION REGIONALE DE L'ENVIRONNEMENT,

DE L'AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT DE

CORSE - arrêté portant modification de la composition de

la commission administrative  paritaire régionale de Corse

compétente à l'égard du corps des adjoints administratifs

de l'Etat aux ministères en charge de l'environnement et du

logement

Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-05-23-026 - DIRECTION REGIONALE DE L'ENVIRONNEMENT, DE
L'AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT DE CORSE - arrêté portant modification de la composition de la commission administrative  paritaire régionale de
Corse compétente à l'égard du corps des adjoints administratifs de l'Etat aux ministères en charge de l'environnement et du logement

109



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-05-23-026 - DIRECTION REGIONALE DE L'ENVIRONNEMENT, DE
L'AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT DE CORSE - arrêté portant modification de la composition de la commission administrative  paritaire régionale de
Corse compétente à l'égard du corps des adjoints administratifs de l'Etat aux ministères en charge de l'environnement et du logement

110



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-05-23-026 - DIRECTION REGIONALE DE L'ENVIRONNEMENT, DE
L'AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT DE CORSE - arrêté portant modification de la composition de la commission administrative  paritaire régionale de
Corse compétente à l'égard du corps des adjoints administratifs de l'Etat aux ministères en charge de l'environnement et du logement

111



Direction Régionale de l'Environnement et de

l'Aménagement du logement

R20-2018-06-15-004

DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE

ROUSSE

Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE 112



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE 113



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE 114



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE 115



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE 116



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE 117



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-004 - DREAL-ARRETE PETIT TRAIN ROUTIER ILE ROUSSE 118



Direction Régionale de l'Environnement et de

l'Aménagement du logement

R20-2018-06-15-003

DREAL-attestation capa pro POMI MICKAEL

Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-003 - DREAL-attestation capa pro POMI MICKAEL 119



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-003 - DREAL-attestation capa pro POMI MICKAEL 120



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-003 - DREAL-attestation capa pro POMI MICKAEL 121



Direction Régionale de l'Environnement et de

l'Aménagement du logement

R20-2018-06-15-002

DREAL-inscription cohen sandrine alice

Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-002 - DREAL-inscription cohen sandrine alice 122



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-002 - DREAL-inscription cohen sandrine alice 123



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-002 - DREAL-inscription cohen sandrine alice 124



Direction Régionale de l'Environnement et de

l'Aménagement du logement

R20-2018-06-15-008

DREAL-inscription corstrans

Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-008 - DREAL-inscription corstrans 125



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-008 - DREAL-inscription corstrans 126



Direction Régionale de l'Environnement et de

l'Aménagement du logement

R20-2018-06-15-007

DREAL-inscription transports urbain porto vecchiais

Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-007 - DREAL-inscription transports urbain porto vecchiais 127



Direction Régionale de l'Environnement et de l'Aménagement du logement - R20-2018-06-15-007 - DREAL-inscription transports urbain porto vecchiais 128



Direction Régionale des Affaires Culturelles

R20-2018-06-14-001

DRAC-arrêté licences séance 11-06-2018

Direction Régionale des Affaires Culturelles - R20-2018-06-14-001 - DRAC-arrêté licences séance 11-06-2018 129



Direction Régionale des Affaires Culturelles - R20-2018-06-14-001 - DRAC-arrêté licences séance 11-06-2018 130



Direction Régionale des Affaires Culturelles - R20-2018-06-14-001 - DRAC-arrêté licences séance 11-06-2018 131



Direction Régionale des Affaires Culturelles - R20-2018-06-14-001 - DRAC-arrêté licences séance 11-06-2018 132



Direction Régionale des Affaires Culturelles - R20-2018-06-14-001 - DRAC-arrêté licences séance 11-06-2018 133



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence,

de la Consommation, du Travail et de l'Emploi

R20-2018-06-18-001

DIRECCTE - arrêté relatif au renouvellement et à la

nomination des membres du bureau du CREFOP

Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-001 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du bureau du CREFOP 134



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-001 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du bureau du CREFOP 135



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-001 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du bureau du CREFOP 136



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-001 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du bureau du CREFOP 137



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-001 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du bureau du CREFOP 138



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence,

de la Consommation, du Travail et de l'Emploi

R20-2018-06-18-002

DIRECCTE - arrêté relatif au renouvellement et à la

nomination des membres du CREFOP

Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du CREFOP 139



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du CREFOP 140



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du CREFOP 141



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du CREFOP 142



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du CREFOP 143



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du CREFOP 144



Directions Régionales des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi - R20-2018-06-18-002 - DIRECCTE - arrêté relatif au
renouvellement et à la nomination des membres du CREFOP 145




